
   

CUP C64D22002440006        CIG: 9965707992 

  

____________________________________________________________________________________________________ 

Sito web: www.icsupino.it  – C.F. 92053060601 – C.M. FRIC830001..– C.U UFB8NA .Tel.0775 487653 – 

 email : fric830001@istruzione.it– p.e.c.: fric830001@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO SUPINO 

Via Calvone, 03019 Supino -  (FR) 

tel. 0775 487653 

Cod. Fisc. 92053060601 Cod. Mecc. fric830001 
Sito Internet: www.icsupino.edu.it - email fric830001@istruzione.it  

Pec: fric830001@pec.istruzione.it 

 

Prot. nr. -V. Segnatura Supino 27/09/2023 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre del Dirigente Scolastico di affidamento diretto sul MEPA mediante ODA 

entro i 140.000 Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 

 

La Dirigente Scolastica    

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5. del ……21/12/2022…….. con il quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

VISTO l’avviso    M4C1I3.2-2022-961- P11977    - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. prot. n° 40530 del 17/03/2023; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura PNRR identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961-P-

11977; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

 L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

 ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 

e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

http://www.icsupino.it/
http://www.icsupino./
mailto:fric830001@istruzione.it
mailto:agic81500n@pec.istruzione.it
Protocollo 0005520/2023 del 28/09/2023



   

CUP C64D22002440006        CIG: 9965707992 

  

____________________________________________________________________________________________________ 

Sito web: www.icsupino.it  – C.F. 92053060601 – C.M. FRIC830001..– C.U UFB8NA .Tel.0775 487653 – 

 email : fric830001@istruzione.it– p.e.c.: fric830001@pec.istruzione.it 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   

gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito 

dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATA  l'assenza di convenzioni consip attive per la fornitura oggetto della procedura come da  prot.n.  4040 del 

19/06/2023;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ Istituto approvato con 

delibera nr.2 verbale n. 2…. del …15/02/2023.; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di arredi e 

dispositivi digitali utilizzando la procedura di affidamento diretto la cui applicabilità è stata richiamata 

espressamente dal  DECRETO-LEGGE 24 febbraio 2023, n. 13; 

RITENUTO      di poter procedere tramite ODA; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura 

F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti 

pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 

procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello allegato agli atti 

della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016/dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 37 

del D.Lgs. 36/2023, deliberato da parte del C.d.I. pubblicato sul sito del M.I.T.; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 

interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. 

nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di 

verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, nr. 

77; 

PRESO ATTO che verrà garantito il principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

ATTESO CHE le caratteristiche delle app e dei software devono essere conformi alle prescrizioni in materia di 

accessibilità delle applicazioni mobili per le persone con disabilità (inter alia, Decreto Legislativo del 10 

agosto 2018, n. 106 e Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1523 della Commissione dell'11 ottobre 2018; 

FERME restanti le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

RITENUTO di avvalersi della facoltà dell’esecuzione anticipata del contratto ex art. 8, comma 1, lett. a), del citato 

decreto-legge n. 76/2020, pertanto, si farò riferimento alla clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui, 

nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei requisiti generali e/o speciali; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VERIFICATE le capacità tecniche di cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e l’acquisizione 

della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi; 

ATTESO CHE la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, dell’art. 1, comma 32, della legge del 6 

novembre 2012, n. 190 e dell’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria sui profili “Amministrazione Trasparente” e 

“Albo” della scuola e sul sito del MIT; 

PREMESSO        che la retribuzione della fornitura sarà a corpo; 

PREMESSO     che, in caso di mancato rispetto di quanto previsto dall’art. 47 commi 3, 3bis e 4, saranno applicate le 

penali previste dal comma 6 del medesimo articolo commisurate alla gravità dell’inadempimento; 

ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 53 e 117 del D.Lgs. 36-

2023 sotto forma di cauzione costituita presso l'istituto incaricato del servizio di tesoreria, a titolo di 

pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice, a mezzo bonifico bancario per un importo pari al 

http://www.icsupino.it/


   

CUP C64D22002440006        CIG: 9965707992 

  

____________________________________________________________________________________________________ 

Sito web: www.icsupino.it  – C.F. 92053060601 – C.M. FRIC830001..– C.U UFB8NA .Tel.0775 487653 – 

 email : fric830001@istruzione.it– p.e.c.: fric830001@pec.istruzione.it 

5% dell’affidamento o, in alternativa, tramite polizza fideiussoria; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore economico; 

ATTESO CHE il pagamento della fornitura sarà subordinata al rilascio delle certificazioni DNSH dei prodotti forniti 

come da check list nr. 3; 

VISTA la determina di avvio procedimento prot. nr .4576 del 24/08/2023; 

CONSIDERATA l’ampia indagine di mercato informale esperita dalla Scuola finalizzata a reperire attrezzature funzionali 

alla realizzazione degli ambienti di apprendimento in parola, di qualità e competitive sotto il profilo 

economico; 

PRESO ATTO  degli esiti dello studio di ricerca e di valutazione delle caratteristiche tecniche e del livello di tecnologia 

delle attrezzature offerte dal Mercato espletato dal progettista (relazione prot. n. 5479 del 27/09/2023); 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato ha dato atto che i prodotti offerti dalla Ditta C2Group, operatore economico 

qualificato, rispondono al fabbisogno della Scuola e sono “nettamente più convenienti” in quanto 

l’Azienda e’ risultata quella che “proponeva la migliore offerta tecnico-qualitativa, economicamente più 

vantaggiosa, quindi, quella che offriva il miglior rapporto qualità/prezzo”; 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 9965707992; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta C2 Group su ME.PA acquisita con prot. n.5491/2023 del 28/009/2023 .; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni e documentazioni richiesti in fase di presentazione dell’offerta per i P.N.R.R.; 

CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36-2023 nei 

confronti dell’aggiudicatario; 

PREMESSO che, in caso di esito negativo del possesso dei requisiti ex art. 94-95 del D.Lgs. 36-2023, la presente 

determina è da intendersi automaticamente annullata con effetto ex tunc; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 

2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della Fornitura di arredi innovativi e dispositivi digitali, mediante OdA sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico C2 Group srl, con sede in Cremona via 

Ferraroni n. 9,  cap 26100 (CR) C.F./P.IVA 01121130197, per una durata pari all’espletamento del servizio di fornitura come 

da cronoprogrammam del PNRR, per un importo complessivo pari a € 102.612,62 al netto di IVA e di altre imposte e 

contributi di legge; 

 di approvare lo schema di contratto MEPA e di autorizzarne la sottoscrizione; 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett.b), del decreto legislativo 

n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, per la verifica 

della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il Contratto sulla 

piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 125.187,40, IVA inclusa, da imputare nell’esercizio finanziario nel Mod. A, verrà 

istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), alla specifica voce di destinazione (liv. 3) 

http://www.icsupino.it/


   

CUP C64D22002440006        CIG: 9965707992 

  

____________________________________________________________________________________________________ 

Sito web: www.icsupino.it  – C.F. 92053060601 – C.M. FRIC830001..– C.U UFB8NA .Tel.0775 487653 – 

 email : fric830001@istruzione.it– p.e.c.: fric830001@pec.istruzione.it 

“Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-11977 CUP: C64D22002440006; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.icsupino.edi.it  nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale – sezione Bandi e contratti e 

sezione PNRR. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof. ssa Eleonora Mauriello 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icsupino.it/
http://www.icsupino.edi.it/

		2023-09-28T13:10:43+0200
	MRLLNR81H44B963Q




